#### *Примечания*

1. См. о епископе Регинальде в: № 34, прим. 25; а также в: Roller 1951, no. 146, p. 201.

2. См. о Германе фон Зальца в: № 34, прим. 1.

3. Вероятно, здесь идет речь о требовании выплаты десятины со стороны венгров и секеев, специально оговоренном в постановлении трансильванского епископа от 1213 года (см. № 31, прим. 3; а также Adriányi 1971, s. 17, nota 69). Хотя, вполне возможно, что вмешательство епископа было связано с попыткой принудить тевтонских рыцарей расходовать часть взимаемых десятин на поддержание местных приходов в Бырсе (см. № 31, прим. 2).

4. См. об архиепископе Иоанне в: № 29, прим. 26.

#### **№ 38.**

13 декабря 1223 года.

*Послание папы Гонория III архиепископу Эстергома  
с распоряжением принять меры в связи с конфликтом  
между тевтонскими рыцарями и епископом Трансильвании.*

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. X [= UB no. 37], s. 177), основывающемся на копии в ватиканском регистре (Reg. Vat. 12 fol. 130<sup>v</sup> n. 138). В тексте также учтено разночтение, со-

держась в предыдущем издании Иоганна Карла Шуллера (Schüller 1841, no. 10, s. 234), основывавшемся на том же ватиканском регистре.

*Латинский текст*

(Honorius episcopus ... venerabili fratri ...) archiepiscopo Strigoniensi (salutem). Quod dilecti filii ... (magister et fratres domus sancte Marie Theotonicorum terram Boze et ultra montes nivium propter paganorum insultus vastam usque ad proxima tempora et desertam noviter inhabitare ceperunt, ipsorum paganorum impetu non sine multo discrimine refrenato, eis ad meritum, nobis ad gaudium et toti populo Christiano provenit ad profectum, propter quod ipsi fratres et inhabitatores terre predictae non sunt lacescendi iniuriis, sed beneficiis confovendi, quatenus numerus fidelium terram ipsam inhabitantium ad paganorum terrorem et Christianitatis subsidium feliciter augeatur. Cum autem terra ipsa secundum indulgentias dictis fratribus ab apostolica sede concessas nullum preter Romanum pontificem episcopum habeat vel prelatum,) venerabilis frater noster ... episcopus Vltasiluanus, sicut eorum nobis conquestio patefecit, in ea sibi iurisdictionem (indebitam usurpare contendens, presbyteros et clericos ipsius terre ad synodum tuam vocas et tam ab eis, quam a laicis decimas et alia episcopalia iura niteris extorquere, in eos, si tue non satisfaciunt voluntati, interdicti et excommunicationis sententias de facto, cum de iure nequeas, proferendo. Nolentes igitur aliquatenus sustinere quod iidem fratres indebite presertim contra nostras indulgentias molestentur,) dicto episcopo firmiter dedimus in preceptis, ut si quas forte (de facto in clericos vel alios habitatores ipsius terre sententias protulisti, eas de facto quoque non differens revocare, ab eorum gravamine taliter conquiescas, quod nec ipsi iustam habeant materiam conquerendi nec nos tibi durius scribere compellamur. Qui cum domum eorundem fratrum sic rore nostre gratie rigaverimus, ut eam de humili statu ad altum tempore nostro provectam plantationem nostram non incongrue appellare possimus, illam ea prerogativa diligimus caritatis, quod eius indigna gravamina non possemus in patientia tolerare). Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, nisi dictus episcopus iuxta mandatum nostrum curaverit revocare sententias, si quas in sepe dictos incolas promulgavit, tu illas, tanquam a non suo indice<sup>129</sup> promulgatas, denuncies nullas esse. Datum Lateran(i), Idibus Decembris, anno octavo.